
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  109 del  12-03-2025 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPENSO 
COMMISSARIO AD ACTA IN ESECUZIONE DEI D.A. N. 293 del 
26-07-2023 e D.A. n. 445 del 04-10-2023. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di marzo il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

- VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Considerato che la dott.ssa Daniela Leonelli, componente dell’Ufficio Ispettivo del 
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali – D.D.G. N. 59 del 13.04.2018 – 
nominata Commissario ad acta con D.A. n. 293/S.3/2023 del 26-07-2023 e con D.A. n. 
445/S372023 del 04-10-2023, si è insediata in data 18-09-2023 presso il Comune di 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.37 del 12-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Valguarnera Caropepe per l’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 
finanziario 2022 (prot. n. 12617 del 18.09.2023) e l’approvazione del Bilancio di 
previsione esercizi finanziari 2023/2025; 

Richiamata la propria determinazione n. 906 del 30-12-2023 “Impegno di spesa per 
onorario spettante alla Dott.ssa Leonelli per l’incarico di Commissario ad acta”; 

Richiamata la propria determinazione n. 678 del 13-11-2024 con la quale è stata liquidata 
alla Dott.ssa Leonelli la somma di € 988,20; 

Vista la richiesta di rimborso spese presentata dalla Dott.ssa Daniela Leonelli trasmessa a 
mezzo pec ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 13918 del 02-10-2024 con cui ha 
richiesto la liquidazione dell’indennità di carica ed il relativo rimborso spese per 
l’intervento commissariale effettuato in data 25 settembre 2024 per un importo di € 749,74; 

Visto il D.A. n. 40 dell’8 giugno 2012 Assessorato della Funzione Pubblica e delle 
Autonomie Locali servizio 3 Ufficio ispettivo che determina i compensi da attribuire ai 
Commissari ad Acta insediatisi presso gli enti locali; 

Dare atto che trattasi di una spesa obbligatoria dovuta per legge non suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 comma 5 lett.c) del D.Lgs n°267/2000; 

Tenuto conto che il sottoscritto: 
- non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- non si trova in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

 
Visti: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000; 

- l’OO.EE.LL.; 

DETERMINA 

1.Liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente 
riportate, la somma complessiva di € 487,82 per l’intervento commissariale effettuato in 
data 25 settembre 2024, dal Commissario ad acta, Dott.ssa Daniela Leonelli, somma 
impegnata con determina n° 906 del 30-12-2023 al Cap. 70 01.01-1.03.02.01.008.  

2.Impegnare e liquidare la rimanente quota pari ad € 261,92 al Cap. 70 
01.01-1.03.02.01.008 in competenze 2025. 

3.Pagare al commissario ad acta Dott.ssa Daniela Leonelli, individuata con D.A. N. 293 del 
26-    07-2023 e D.A. n. 445 del 04-10-2023 il saldo pari ad € 749,74. 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.37 del 12-03-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

4.Trasmettere copia della presente determinazione agli Uffici Finanziari che provvedano al 
pagamento a favore della Dott.ssa Daniela Leonelli, per l’importo di € 749,74 mediante 
accreditamento sul conto corrente bancario della stessa. 

5.Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line del sito istituzionale 
dell’Ente ed in Amministrazione Trasparente. 

. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  13-03-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


